
 

 

Originale 

 

 

 

 

CITTÀ DI CUORGNÈ 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

      

SERVIZIO STAFF DEL SEGRETARIO 
 

 

DETERMINAZIONE N° 268 DEL 25/03/2019 
 

 

 

Oggetto :  

SERVIZI ASSICURATIVI RC PATRIMONIALE DELLA P.A. - INCENDIO/FURTO/KASKO 

VEICOLI AMMINISTRATORI E DIPENDENTI - AGGIUDICAZIONE.           
 



 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

 
- Visto il decreto del Sindaco n. 32 in data 2/11/2016 con la quale la sottoscritta è stata nominata 

Dirigente del Settore Amministrativo a far data dal 2/11/2016; 
 

- Richiamata la determinazione del Servizio di Staff del Segretario n. 409 del 11/04/2018, con la quale è 

stato affidato il servizio di brokeraggio assicurativo, per il periodo dal 15/04/2018 – 15/04/2021, a AON 

s.p.a., Via Andrea Ponti, 8/10  – 20143 – Milano – C.F. 10203070155 e P.IVA 11274970158; 
 

- Rilevato che le garanzie RC Patrimoniale – All Risk Property – Infortuni – Tutela legale – Incendio/furto 

/Kasko autoveicoli dipendenti e amministratori e All Risks Opere d’arte scadranno il 31/03/2019 ore 

24:00; 

 

- Richiamata le determinazioni del Servizio di Staff del Segretario n. 71 del 30/01/2019 e 94 del 4/02/2019  

con le quali è stato determinato di procedere con l’affidamento dei servizi  RC Patrimoniale –– Infortuni 

– Tutela legale – Incendio/furto /Kasko autoveicoli dipendenti e amministratori, All Risk Property  e All 

Risk opere d’arte per il periodo 31/03/2019 – 31/03/2020 mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i.,  previa pubblicazione di avviso pubblico , 

prevedendo per le fasi successive all’acquisizione della manifestazione di interesse , l’espletamento della 

procedura in modalità telematica mediante la piattaforma telematica  di e – procurement utilizzata dal 

Comune di Cuorgnè,  sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per i seguenti e 

rispettivi valori annui presunti :      

 

CODICE 

INDICATIVO 

GARA 

DESCRIZIONE SERVIZIO 

IMPORTO  LORDO ANNUO A 

BASE DI GARA 

€ 

CIG: Z2F26C9C0F LOTTO 1 -  RC PATRIMONIALE 3.900,00 

CIG: ZE626C9C5C LOTTO 2 - ALL RISK PROPERTY 

 

23.500,00 

CIG: ZF526C9C7B LOTTO 3  - INFORTUNI  

 

1.500,00 

CIG: ZD526C9CAE LOTTO 4 - TUTELA LEGALE 

 

3.500,00 

CIG: Z4826C9CEA 

LOTTO 5 - INCENDIO/FURTO/KASKO 

AUTOVEICOLI DIPENDENTI E 

AMMINISTRATORI 

1.025,00 

CIG: Z1226C9D11 
LOTTO 6 -ALL RISK OPERE 

D’ARTE 
2.400,00 

 

- Dato atto che, in seguito alla pubblicazione degli avvisi pubblici nelle date del 30/01/2019 e 4/02/2019 

ed alle manifestazione di interesse pervenute dagli operatori economici sono state inoltrate le lettere di 

invito a formulare offerta prot. n. 3342  in data 22/02/2018  mediante Posta Elettronica Certificata alle 

seguenti Compagnie: 

 

Denominazione Indirizzo Recapiti 

AIG EUROPE S.A. 

Rappresentanza Generale per 

l'Italia 

Codice fiscale: 97819940152 

Partita IVA: 10479810961 

 

Via della Chiusa, 2 

20123 - MILANO (MI) 

Italia 

Tel. 065911531 

mail gare@assib.it 

PEC assib.ufficiogare@legalmail.it 



 

 

XL INSURANCE COMPANY 

SE 

Codice fiscale: 12525420159 

Partita IVA: 12525420159 

Piazza Gae Aulenti, 8 

20154 - Milano (MI) 

Italia 

Tel. 02859001 

mail  

PEC xlcgare@legalmail.it 

ELLENA SERVIZI 

ASSICURATIVI SRL 

Codice fiscale: 11571930012 

Partita IVA: 11571930012 

VIA MAZZINI, 12 

10123 - TORINO (TO) 

Italia 

Tel. 011835027 

mail info@agenziaellena.it 

PEC 

ellenaserviziassicurativi@pec.it 

G&C snc di Giorgio Gallon, 

Gianpiero Calliera e Massimo 

Calliera 

Codice fiscale: 02536330026 

Partita IVA: 02536330026 

corso Italia, 6 

13039 - Trino (VC) 

Italia 

Tel. 0161801473 

mail 

agenzia.trino.gare.it@generali.com 

PEC 

trino@pec.agenzie.generali.com 

GROUPAMA ASSICURAZIONI 

S.P.A. 

Codice fiscale: 00411140585 

Partita IVA: 00885741009 

VIALE CESARE PAVESE, 385 

00144 - ROMA (RM) 

Italia 

Tel. 0630183563 

mail gestionegare@groupama.it 

PEC gec_groupama@legalmail.it 

INNOVACTION INSURANCE 

& WHOLESALE BROKERS 

S.R.L.  

Codice fiscale: 09910520965 

Partita IVA: 09910520965 

PIAZZA DON ENRICO 

MAPELLI, 1 

20099 - SESTO SAN GIOVANNI 

(MI) 

Italia 

Tel.  

mail info@innovaction-

insurance.com 

PEC innovactioninsurance@pec.it 

REALE MUTUA 

ASSICURAZIONI 

Codice fiscale: 00875360018 

Partita IVA: 11998320011 

VIA CORTE D'APPELLO, 11 

10122 - TORINO (TO) 

Italia 

Tel. 0124666634 

mail 

cuorgne.138@agenzie.realemutua.it 

PEC iuculanobarbara@pec.it 

 

- Rilevato che  nel  Portale Appalti e Contrati , entro le ore 12:00 di venerdì 15/03/2019,  sono pervenute 

le seguenti offerte: 

 

Impresa offerente 
Lotto di interesse Ricezione 

Data 

G&C snc di Giorgio Gallon, 

Gianpiero Calliera e Massimo 

Calliera 

Codice fiscale: 02536330026 

Partita IVA: 02536330026 

LOTTO 2 - ALL RISK 

PROPERTY  

13.03.2019 alle ore 15:46:37 

pervenuto a mezzo: Invio 

telematico  

AIG EUROPE S.A. 

Rappresentanza Generale per 

l'Italia 

Codice fiscale: 97819940152 

Partita IVA: 10479810961 

LOTTO 1 – RC 

PATRIMONIALE 

14.03.2019 alle ore 09:56:18 

pervenuto a mezzo: Invio 

telematico 

ELLENA SERVIZI 

ASSICURATIVI SRL 

Codice fiscale: 11571930012 

Partita IVA: 11571930012 

LOTTI NN. 3 – INFORTUNI  

E 5 – KASKO 

AUTOVEICOLI 

AMMINISTRATORI E 

DIEPDNENTI  

15.03.2019 alle ore 10:53:37 

pervenuto a mezzo: Invio 

telematico 

 
 



 

 

- Richiamata la propria determinazione n. 278 del 20/03/2019 con la quale, scaduto il termine per la 

presentazione delle offerte, è stata nominata la Commissione giudicatrice per la procedura di 

affidamento dei predetti servizi assicurativi individuando quali membri della Commissione: 

- Arch. Katia Massoglia – Istruttore Direttivo Servizio LL.PP. – Settore Tecnico– Presidente;     

- Carlo Araldi, Responsabile Servizio alla persona – I.C.T., commissario; 

- Geom. Fabiana Martino  – Istruttore direttivo Settore Tecnico – Commissario  

- Avv. Monica Sereno Regis – Funzionario Avvocato - Segretario 

 

- Visto il verbale n. 1 i del 20/03/2018 del R.U.P. e i verbali nn. 2, 3 e 4 in data 20/03della Commissione 

giudicatrice contenenti, rispettivamente la verbalizzazione della verifica della regolarità della 

documentazione amministrativa richiesta, della valutazione delle offerte tecniche ed economiche 

secondo i criteri approvati con la predetta  determinazione, dalle quali risulta la seguente graduatoria 

seguenti servizi assicurativi alle seguenti Compagnie assicuratrici: 

 

Lotto 1 - CIG Z2F26C9C0F 

Oggetto: POLIZZA DI ASSICURAZIONE DELLA RESPONSBAILITA' CIVILE PATRIMONIALE 

DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE   

Valore stimato Euro 3.900.00  

 

N. Concorrente Punteggio 

Off.Tecnica 

Punteggio 

Off.Econom. 

e valore 

offerta 

Punteggio 

Totale 

Calcolo anomalia 

1 AIG EUROPE S.A. 

Rappresentanza Generale per 

l'Italia 

 30.000 Punti 30  

 €  3.649,14  

 

 60.000 Non anomala 

 

Lotto 2 - CIG ZE626C9C5C 

Oggetto: POLIZZA DI ASSICURAZIONE ALL RISKS PROPERTY -SEZIONI: INCENDIO, FURTO, 

ELETTRONICA  

Valore stimato Euro 23'500.00  

 

N. Concorrente Punteggio 

Off.Tecnica 

Punteggio 

Off.Econom. 

Punteggio 

Totale 

Calcolo anomalia 

9 G&C snc di Giorgio Gallon, 

Gianpiero Calliera e Massimo 

Calli 

 70.000  Punti 30 e 

 € 23.244,84 

100.000 Anomala 

 

Lotto 3 - CIG ZF526C9C7B 

Oggetto: POLIZZA ASSICURATIVA INFORTUNI CUMULATIVA  

Valore stimato Euro 1'500.00  

 

N. Concorrente Punteggio 

Off.Tecnica 

Punteggio 

Off.Econom. 

Punteggio 

Totale 

Calcolo anomalia 

8 ELLENA SERVIZI 

ASSICURATIVI SRL 

 70.000  Punti 30 e € 

1.225,00 

100.000 Anomala 

 

Lotto 4 - CIG ZD526C9CAE 

Oggetto: POLIZZA TUTELA LEGALE   

Valore stimato Euro 3'500.00  

NESSUNA OFFERTA 

 

 

 



 

 

Lotto 5 - CIG Z4826C9CEA 

 

Oggetto: POLIZZA ASSICURATIVA INCENDIO/FURTO/KASKO VEICOLI AMMINISTRATORI E 

DIPENDENTI   

Valore stimato Euro 1.025,00 

  

N. Concorrente Punteggio 

Off.Tecnica 

Punteggio 

Off.Econom. 

Punteggio 

Totale 

Calcolo anomalia 

8 ELLENA SERVIZI 

ASSICURATIVI SRL 

 30.000 Punti 30 e € 

1.000,00 

 60.000 Non anomala 

 

Lotto 6 - CIG Z1226C9D11 

Oggetto: ALL RISKS OPERE D'ARTE  

Valore stimato Euro 2'400.00  

NESSUNA OFFERTA 

 

- Dato atto che il RUP ha acquisito i giustificativi ai sensi dell’art. 97,co. 3 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m. e i.  

e ha verificato la congruità e sostenibilità delle offerte relativamente ai lotti nn.: 

 2 – CIG ZE626C9C5C - polizza di assicurazione All risks property -sezioni: incendio, furto, 

elettronica pervenuto da G&C snc di Giorgio Gallon, Gianpiero Calliera e Massimo Calli 

pervenuto con nota PEC prot. n. 5242   in data 21/03/2019; 

 3 -   CIG: ZF526C9C7B – Infortuni cumulativa – pervenuto da Ellena Servizi Assicurativi s.r.l. 

pervenuto con nota PEC prot. n. 5246  in data 21/03/2019;  

 

- Dato atto che sono stati acquisiti i DURC on line per la verifica della regolarità contributiva delle 

succitate  società e del broker: 

 

N. PROTOCOLLO  COMPAGNIA STATO VALIDITA’ 

5285 del 21/03/2019 AIG EUROPE S.A. REGOLARE 3/04/2019 

5284 del 21/03/2019 GENERALI ITALIA REGOLARE 9/07/2019 

5286 del 21/03/2019 UNIPOLSAI ASSICURAZIONE S.P.A. REGOLARE 28/06/2019 

4755 del 13/03/2019 AON S.P.A. REGOLARE 12/06/2019 

 
 

- Rilevato che nulla osta all’affidamento dei seguenti servizi assicurativi : 

 RC Patrimoniale della P.A. – Lotto 1  – CIG: Z2F26C9C0F alla Compagnia AIG Europe 

Limited Rappresentanza Generale per l’Italia  - Cap. 10123 – Via della Chiusa, 2 – Milano- C.F. 

e Partita IVA 08037550962 procuratore speciale della Compagnia Benacquista Massimiliano, 

C.F. : BNCMSM68M27E472J,  per l’importo di € 3.649,14 periodo 31/03/2019 – 31/03/2020; 

 All Risks property – Lotto 2 -  CIG: ZE626C9C5C – alla Società  G&C snc di Giorgio Gallon, 

Gianpiero Calliera e Massimo Calli –– Corso Italia, 6 – 13039 Trino ( VC) – procuratore 

speciale della Compagnia di assicurazione Società Generali Italia s.p.a.  – Codice fiscale: 

02536330026  - Partita IVA: 02536330026, per l’importo di  € 23.244,84  periodo 31/03/2019 - 

31/03/2020; 

 Infortuni – Lotto 3 - CIG: ZF526C9C7B – alla Società  ELLENA SERVIZI ASSICURATIVI 

SRL -  Via Mazzini, 12 - 10123 - Torino (To) - Codice fiscale: 11571930012 - Partita IVA: 

11571930012, Procuratore della Compagnia di Assicurazione UnipolSai Assicurazioni s.p.a., per 

l’importo di € 1.225,00, periodo 31/03/2019 – 31/03/2020; 

 Incendio/furto/kasko veicoli amministratori e dipendenti – lotto 5 -   alla Società  ELLENA 

SERVIZI ASSICURATIVI SRL -  Via Mazzini, 12 - 10123 - Torino (To) - Codice fiscale: 

11571930012 - Partita IVA: 11571930012, Procuratore della Compagnia di Assicurazione 

UnipolSai Assicurazioni s.p.a., per l’importo di € 1.000,00, periodo 31/03/2019 – 31/03/2020; 

 



 

 

- Rilevato altresì, visti l’esito di  gara deserta  con riferimento ai lotti nn. 4 ( Tutela legale) e 6 ( All Risks 

opere d’arte), le date di scadenza delle polizze e l’obbligatorietà di dotarsi delle occorrenti coperture 

assicurative a tutela del patrimonio e dell’attività istituzionale dell’Ente, di proseguire l’indagine di 

mercato avvalendosi dell’opera di intermediazione assicurativa del broker AON s.p.a.;   

 

- Rilevato che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) punto  2) del D.L. n. 78/2009 e s.m. e i. , è stato 

accertato che il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

- Dato atto di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere quindi in 

posizione di conflitto di interesse; 

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15del 06.03.2019 con la quale è stato approvato il Bilancio 

di Previsione 2019/2021; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 11.03.2019 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2019/2021; 

- i successivi atti di variazione adottati dagli organi competenti; 
 

Visti: 

- il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 194 del 23.12.2013; 

- il Piano Triennale di prevenzione della corruzione triennio 2019/2021 del Comune di Cuorgnè 

approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 30.01.2018; 

 

Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi 

dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i.;  

 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile di Settore, ai sensi 

dell’art.107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.  

 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 
 

1. di approvare, per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente riportate, i 

verbali nn. 1 in data 20/03/2019 del RUP e 2, 3 e 4  del 20/03/2019  della Commissione giudicatrice 

contenente  la graduatoria dei seguente servizio assicurativo e di aggiudicare, fatte salve le obbligatorie 

verifiche, in corso di perfezionamento, in ordine al possesso dei requisiti di ordine generale e speciale 

dichiarati, alle seguenti Compagnie assicuratrici per il periodo e gli importi di seguito indicati: 

 

Servizio 

assicurativo 

aggiudicato 

Compagnia aggiudicataria Periodo Premio lordo 

annuo 

anticipato 

CIG 

LOTTO 1  

RC 

PATRIMONIALE 

AIG Europe Limited 

Rappresentanza Generale per 

l’Italia  - Cap. 10123 – Via 

della Chiusa, 2 – Milano- C.F. 

e P.IVA 08037550962  

31/03/2019 

– 

31/03/2020 

€  3.649,14 CIG: 

Z2F26C9C0F 



 

 

LOTTO 2 

ALL RISKS 

PROPERTY 

 

G&C snc di Giorgio Gallon, 

Gianpiero Calliera e Massimo 

Calli Corso Italia, 6 – 13039 

Trino ( VC) – Codice fiscale: 

02536330026  - Partita IVA: 

02536330026 - procuratore 

speciale della Compagnia di 

assicurazione Società Generali 

Italia s.p.a.    

31/03/2019 

– 

31/03/2020 

€ 23.244,84 CIG 

ZE626C9C5C 

LOTTO 3  

INFORTUNI 

Società  ELLENA SERVIZI 

ASSICURATIVI SRL -  Via 

Mazzini, 12 - 10123 - Torino 

(To) - Codice fiscale: 

11571930012 - Partita IVA: 

11571930012, Procuratore 

della Compagnia di 

Assicurazione UnipolSai 

Assicurazioni s.p.a., 

31/03/2019 

– 

31/03/2020 

€ 1.225,00 CIG 

ZF526C9C7B 

LOTTO 5 

KASKO VEICOLI 

AMMINISTRATORI 

E DIPENDENTI  

Società  ELLENA SERVIZI 

ASSICURATIVI SRL -  Via 

Mazzini, 12 - 10123 - Torino 

(To) - Codice fiscale: 

11571930012 - Partita IVA: 

11571930012, Procuratore 

della Compagnia di 

Assicurazione UnipolSai 

Assicurazioni s.p.a., 

31/03/2019 

– 

31/03/2020 

€ 1.000,00 CIG 

Z4826C9CEA 

 

2. di impegnare la spesa complessiva di € 29.118,98 come segue: 

 

   Importo Descrizione Capitol

o 

Esigibilit

à 

€  3.649,14 Rc Patr. 1044.3 2019 

€ 20.531,26 All Risks ( Beni Immobili) 1044.2 2019 

€ 2.713,58 All Risks ( Beni Mobili) 1044.1 2019 

€ 1.225,00 Infortuni 1044.4 2019 

€ 1.000,00 Incendio/Furto/Kasko 

autoveicoli dip. e amm.  

1044.4 2019 

 

3. di dare atto che la somma complessiva di €  29.118,98 a titolo di premi annui anticipati periodo 

31/03/2019 – 31/03/2020  sarà  liquidata al broker assicurativo AON s.p.a., Via Andrea Ponti, 8/10  – 

20143 – Milano – C.F. 10203070155 e P.IVA 11274970158; 
 

 

4. di trasmettere copia del presente atto alla società AON s.p.a., Via Andrea Ponti, 8/10  – 20143 – Milano 

– C.F. 10203070155 e P.IVA 11274970158 per gli adempimenti di competenza; 
 

5. di dare atto che sono in corso di acquisizione  le dichiarazioni rese dalla Compagnia aggiudicatrice , 

conservate agli atti, in adempimento della previsione di cui agli artt. 1, comma 9 della legge 190/2012 e 

art. 53, comma 16 ter, del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 e del Piano Triennale di prevenzione della 

corruzione triennio 2019 – 2021; 
 



 

 

6. di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri , ovvero di propri 

parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi , oppure di persone con le quali abbia 

rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazione con cui egli o il coniuge abbia 

causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 
 

7. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 

33/2013 e s.m. e i.; 
 

8. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso : 

 giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 2/07/2010, n. 104 entro il termine 

di 60 giorni dalla data di scadenza  del termine di pubblicazione del presente atto; 

 straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui 

sopra ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. n. 1199/1971. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

Firmato digitalmente 

BARBATO SUSANNA 


